Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 06.11.2015                                                                                                      №25

рп. Атяшево

О передаче осуществления части  полномочий по решению вопроса местного значения Атяшевского муниципального района органам местного самоуправления Андреевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Атяшевского муниципального района, Совет депутатов Атяшевского муниципального района решил:

1. Передать органам местного самоуправления Андреевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия  часть полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", -  по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервированию земель и изъятию земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществлению муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществлению в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.
2. Органы местного самоуправления Атяшевского муниципального района  в соответствии настоящим решением передают органам местного самоуправления Андреевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия (далее – поселение) следующие полномочия по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения:
1) подготовка проекта генерального плана, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений главой Андреевского сельского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия (далее – Глава поселения);
2) согласование проекта генерального плана в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления Атяшевского муниципального района;
3) принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту генерального плана, внесению изменений в генеральный план главой поселения;
4) организация и проведение публичных слушаний по проекту генерального плана, внесению изменений в генеральный план, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" проекта генерального плана;
5) принятие решения об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана и о направлении его Главе поселения на доработку, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" утвержденного генерального плана;

6) принятие муниципальных правовых актов по вопросам разработки, утверждения генерального плана, внесения изменений в генеральный план;

7) принятие решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки Главой поселения, внесении изменений в правила землепользования и застройки, с установлением этапов градостроительного зонирования применительно ко всем территориям поселения, либо к различным частям территорий поселения (в случае подготовки проекта правил землепользования и застройки применительно к частям территорий поселения), порядка и сроков проведения работ по подготовке правил землепользования и застройки, иных положений, касающихся организации указанных работ;
8) утверждение состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;

9) опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указанного сообщения на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети "Интернет";

10) осуществление проверки проекта правил землепользования и застройки на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану поселения, схеме территориального планирования Атяшевского муниципального района, схеме территориального планирования Республики Мордовия, схемам территориального планирования Российской Федерации;
11) организация и проведение публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, внесению изменений в правила землепользования и застройки, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" проекта правил землепользования и застройки поселения;

12) утверждение правил землепользования и застройки поселения или направление проекта правил землепользования и застройки Главе поселения на доработку в соответствии с результатами публичных слушаний по указанному проекту;
13) опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" утвержденных правил землепользования и застройки поселения;
14) принятие муниципальных правовых актов по вопросам разработки, утверждения правил землепользования и застройки, внесения изменений в правила землепользования и застройки;
15) принятие решения о подготовке документации по планировке территории - проектов планировки и проектов межевания территории, в том числе градостроительных планов земельных участков, подлежащих застройке, и градостроительных планов застроенных земельных участков, разработанных в составе проектов межевания территории (далее также - документация по планировке территории), уполномоченным органом местного самоуправления поселения;
16) опубликование решения о подготовке документации по планировке территории в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения) или на официальном сайте городского округа (при наличии официального сайта городского округа) в сети "Интернет";

17) согласование документации по планировке территории с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления Атяшевского муниципального района;

18) осуществление проверки документации по планировке территории  на соответствие требованиям технических регламентов, нормативов градостроительного проектирования, градостроительных регламентов с учетом границ территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ территорий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий;

19) опубликование документации по планировке территории  в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение информации о такой документации на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального сайта муниципального образования) в сети "Интернет";

20) организация и проведение публичных слушаний по проектам планировки и проектам межевания территории, в том числе градостроительным планам земельных участков, подлежащих застройке, и градостроительным планам застроенных земельных участков, разработанных в составе проектов межевания территории, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" документации по планировке территории;
21) утверждение документации по планировке территории, в том числе опубликование документации по планировке территории в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет";
22) принятие муниципальных правовых актов по вопросам разработки и утверждения документации по планировке территории;
23) принятие и рассмотрение заявлений о выдаче градостроительных планов земельных участков, а также подготовка и утверждение градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

24) принятие и рассмотрение заявлений о выдаче разрешений на строительство, реконструкцию, ввод объектов индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию;

25) направление запросов, необходимых для выдачи разрешений на строительство, реконструкцию, ввод объектов индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию - в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Республики Мордовия, органы местного самоуправления Атяшевского муниципального района;

26) выдача разрешений на строительство, реконструкцию, ввод объектов индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию;

27) направление   необходимых сведений о выданных разрешениях на строительство, реконструкцию, ввод объектов индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию - в органы исполнительной власти Республики Мордовия, органы местного самоуправления Атяшевского муниципального района.
3. Направить настоящее Решение на рассмотрение органам местного самоуправления поселения.

4. Предложить Совету депутатов поселения принять полномочия, указанные в пункте 2 настоящего решения, до 1 декабря 2015 года.

5. В случае получения согласия органов местного самоуправления поселения на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения муниципального района, передаваемого по настоящему решению, Главе Администрации Атяшевского муниципального района заключить с уполномоченным должностным лицом поселения Соглашение о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения Атяшевского муниципального района сроком с 1 декабря 2015 года до 1 января 2017 года.

6. Установить, что финансовое обеспечение передаваемых полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Атяшевского муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

7. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вперед».
	Председатель Совета депутатов

Атяшевского муниципального района                                       Н.М
	Н.М. Казаев